¹⁴³¹ “Solent ergo Manichaei scripturas veteris testamenti quas non noverunt vituperare et ea vituperatione infirmo set parvulos nostros non inveniunt, quomodo sibi respondeant, irridere atque decipere, quia nulla scriptura est, quae non apud eos qui illam non intellegunt facile possit reprehendi.” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 2).

¹⁴³² “Sed multi ad quaerendum pigri sunt, nisi per molestias et insultationes haereticorum quasi de somno excitentur et de imperitia sua erubescant sibi et de illa imperitia periclitari se sentiant. Qui homines si bonae sunt fidei, non cedunt haereticis, sed quid eis respondeant, diligenter inquirunt; nec eos deserit Deus, ut petentes accipiant et quaerentes inveniunt et pulsanti bus aperiatur. Qui autem desperant se posse in catholica disciplina invenire quod quaerunt, atteruntur errori bus, sed si perseveranter inquirunt, ad ipsos fontes a quibus aberraverant post magnos labores fatigati atque sitiennes et paene mortui revertuntur.” (*De Genesi contra Manichaeos* I, 2).

¹⁴³³ *De Genesi contra Manichaeos* II, 1 und 3.

¹⁴³⁴ “Deinde incipit de homine diligentius narrari; quae omnis narratio non aperte, sed figurate explicatur, ut exercent mentes quaerentium veritatem et spiritali negotio a negotiis canali bus avocet.” (*De Genesi contra Manichaeos* II, 1); “Hic ergo totus sermo primo secundum historiam discutiendus est, deinde secundum prophetiam. Secundum historiam facta narrantur, secundum prophetiam futura praenuntiat.” (*De Genesi contra Manichaeos* II, 3).

die der Autor vorhat anzuwenden. Genau weil es in den zweiten Teil verschoben wurde, stellt dieses Element eine Verbindung zwischen den zwei Teilen der Schrift her, so dass die zwei Vorreden zu einer werden und das Ergebnis erreicht wird, alle Auskünfte zu liefern, die man von der Einleitung eines Textes erwartet. Zur Bestätigung dieses Zusammenhangs könnte en passant noch bemerkt werden, dass beide Prologe¹⁴³⁵ die Polemik gegen die Manichäer mit zwei hypothetischen Sätzen, die aufeinander verweisen, einführen¹⁴³⁶.

Die Entfaltung der Auslegungsarbeit¹⁴³⁷ im ersten Buch des antimanichäischen Genesiskommentars lässt bei den meisten Paragraphen eine weitere Dreigliederung durchblicken, die aus

α. der Wiedergabe des zu erklärenden Genesisverses,
β. der Vorstellung des von den Manichäern bezüglich des zitierten Verses erhobenen Einwands, und
γ. der von Augustinus vorgeschlagenen Deutung so wie der Widerlegung der Kritik seiner Gegner besteht. Diese Struktur bleibt in *De Genesi contra Manichaeos* I, 3(-4); 5; 6; 8(-9); 13(-14); 16; 18; 19; 20; 21; 23; 24; 25(-26); 27(-28), 29; 33 unverändert, mit der einzige Ausnahme der einleitenden Formel, die in I, 3; 5; 6; 8; 21; 23; 25; 29, 33 anwesend ist, aber in den übrigen Fällen gestrichen wurde. Die Länge der auszulegenden Textabschnitte ist je nach angedeuteten Themen abwechselnd, aber gelegentlich widmet Augustinus seine Aufmerksamkeit bestimmten Textstellen, ohne auf eine mögliche Kritik der Manichäer in Betracht zu ziehen (*De Genesi contra Manichaeos* I, 15; 17; 30; 31; 32).